
95784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1708
Rinnovo Accordi-quadro per la collaborazione istituzionale tra la Regione Puglia, gli Enti del SSR e gli Enti 
che partecipano alla prevenzione e alla promozione della salute per il perseguimento di finalità proprie del 
Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta 
Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni del responsabile della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 2.	 di rinnovare tutti gli Accordi-quadro, già sottoscritti, per la collaborazione istituzionale tra la 

Regione Puglia, gli Enti del SSR e gli Enti che partecipano alla prevenzione e alla promozione della 
salute per il perseguimento di finalità proprie del Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell’art. 15 
della L. 241/90 attuali fino alla data del 20/02/2029, salvo diverse disposizioni in materia ;

 3.	 di delegare, per conto dell’Ente Regione Puglia, il Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale alla sottoscrizione al rinnovo degli Accordi-quadro con i legali 
rappresentanti (Direttori generali / Commissari straordinari) dei singoli Enti interessati ivi compresi 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata, l’Agenzia Regionale per la Prevenzione 
e la Protezione dell’Ambiente Puglia e l’AReSS Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 
Sociale nel pieno rispetto delle indicazioni riportate;

 4.	 di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione “Programmazione e Monitoraggio 
Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata”, al Dipartimento Personale e Organizzazione;



                                                                                                                                95785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

 5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



95786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell’art. 15 della L. 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 recante “
”;

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
vi” e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. del 20/02/2023 n. 171 recante “

sensi dell’art. 15 della L. 241/90 – ”
 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 33/2013 recante “
”;

 190/2012 recante “
dell’illegalità ”; 

 recante “
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

 l’articolo 19, comma 9

 recante “
” 

l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “
”, secondo cui: “

fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attivita’ di interesse comune. 2. 

etti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2 

firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del decreto le
elettronica avanzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera q
2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullita’ degli stessi. 
Dall’attuazione de
bilancio dello Stato. All’attuazione della medesima si provvede nell’ambito delle risorse umane, 

”.
l’art. 30 del



                                                                                                                                95787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

proprie del Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90
’Accordo

quadro di che trattasi sono stati sottoscritti tra l’anno 2023 e l’anno 2024;

il perseguimento di finalità proprie del Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell’art. 15 della L. 

per conto dell’Ente Regione Puglia, il Direttore del Dipar

ivi compresi l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata, l’Agenzia Regionale per la 
Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente Puglia e l’AReSS Agenzia Regionale Strategica per la 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

L’impatto di genere stimato è 



95788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

ai sensi dell’art. 

salute per il perseguimento di finalità proprie del Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell’art. 15 

, per conto dell’Ente

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Puglia e Basilicata, l’Agenzia Regionale per la Prevenzione 
e la Protezione dell’Ambiente Puglia e l’AReSS Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 

a cura della Sezione “
”, al 

attesta la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, ado

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto

Antonella Caroli
06.11.2025 09:54:37
GMT+00:00

Vito
Montanaro
06.11.2025
19:51:01
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
07.11.2025 12:51:30
GMT+01:00


